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Abstract

The dissertation consists of three papers presenting applications of meta-analysis
in macroeconomics and two papers dealing with real-time data properties and fore­
casting. The first two papers examine the effect of monetary policy on price level,
while the third paper investigates the habit formation in consumption. Fourth paper
presents a model to nowcast Czech GDP in real time, while the last paper looks at
the properties of data revisions to Czech national accounts.

In the first paper we investigate a meta-analysis of the effect of monetary policy on
price level, focusing on the so-called price-puzzle. We collect and examine about 1,000
point estimates of impulse responses from 70 articles that use vector autoregressions
to study monetary transmission in various countries. We find that the puzzle is
created by model misspecifications: especially by the omission of commodity prices,
neglect of potential output, and reliance on recursive identification. Our results also
suggest that the strength of monetary policy depends on the country’s openness,
phase of the economic cycle, and degree of central bank independence.

The transmission of monetary policy to the economy is generally thought to have
long and variable lags. In the second paper we quantitatively review the modern lit­
erature on monetary transmission to provide stylized facts on the average lag length
and the sources of variability. We collect 67 published studies and examine when
prices bottom out after a monetary contraction. The average transmission lag is
29 months, and the maximum decrease in prices reaches 0.9% on average after a
one-percentage-point hike in the policy rate. Transmission lags are longer in devel­
oped economies (25-50 months) than in post-transition economies (10-20 months).
We find that the factor most effective in explaining this heterogeneity is financial
development: greater financial development is associated with slower transmission.

In the third paper we examine 597 estimates of habit formation reported in 81
published studies. In contrast to previous results for most fields of empirical eco­
nomics, we find no publication bias in the literature. The mean reported strength
of habit formation equals 0.4, but the estimates vary widely both within and across
studies. We use Bayesian model averaging to assign a pattern to this variance while
taking into account model uncertainty. Studies employing macro data report con­
sistently larger estimates than micro studies: 0.6 vs. 0.1 on average. The difference
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remains 0.5 when we control for 30 factors that reflect the context in which re­
searchers obtain their estimates, such as data frequency, geographical coverage, vari­
able definition, estimation approach, and publication characteristics. We also find
that evidence for habits strengthens when researchers use lower data frequencies,
employ log-linear approximation of the Euler equation, and utilize open-economy
DSGE models. Moreover, estimates of habits differ systematically across countries.

In the fourth paper we employ a Dynamic Factor Model (DFM) to nowcast Czech
GDP. Using multiple vintages of historical data and taking into account the publi­
cation lags of various monthly indicators, we evaluate the real-time performance of
the DFM over the 2005-2012 period. The main result of this paper is that the ac­
curacy of model-based nowcasts is comparable to that of the nowcasts of the Czech
National Bank (CNB). Moreover, combining the DFM and the CNB nowcasts results
in more accurate performance than in the case of the individual nowcasts alone. Our
results also suggest that foreign variables are crucial for the accuracy of the model,
while omitting financial and confidence indicators does not worsen the nowcasting
performance.

Frequent revisions to the GDP and its components cause policymakers to face
considerable uncertainty about the current state of the economy. In the fifth paper
we provide stylized facts about the magnitude of revisions to the Czech national
accounts. Using data over the 2003-2012 period, we find that the revisions are
rather large. We investigate whether the revisions could have been predicted using
the information available at the time of announcement. We find evidence for in-
sample predictability for most of the variables, suggesting that the first releases of
these variables are not efficient predictors of the actual values. In a real-time out-of-
sample exercise, however, we find that the revisions to real GDP, gross fixed capital
formation and government consumption are not predictable. Only revisions to GDP
deflator can be predicted with substantial gains relative to zero revisions forecasts.
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Chapter 1

Introduction

This dissertation contains five separate papers. Nonetheless, all of the papers can

be linked to the monetary policy transmission mechanism, and are thus of great

importance for central bankers. In particular, reliable estimates about the magnitude

of the effect the monetary policy on the price level are crucial for optimal decision

making. These issues are addressed in the first three papers. The first paper was

published in the Journal of Money, Credit and Banking, while the second one was

published in the International Journal of Central Banking. The third paper was

published in the European Economic Review.

In practice, the optimal decision making is only possible if one has good idea

about the initial conditions of the economy. Hence the knowledge about the current

state of the economy in real time is equally important. The final two papers of this

dissertation therefore tackle the real-time data properties and our ability to forecast

the current state of the economy in real time. The fourth paper was published in the

Economic Modelling, while the fifth one appeared in the Czech Journal of Economics

and Finance (Finance a uver).

This dissertation uses meta-analysis as a main tool to systematically analyze

the empirical literature on the effects of monetary policy transmission mechanism.

Meta-analysis was developed in medical research to synthesize costly clinical trials

and over time it proliferated to the social sciences, including economics (Stanley

& Jarrell 1989). Unlike narrative literature surveys, meta-analysis allows for a more

structured discussion concerning the effect that different methods have on the results.

To answer the question what is the empirical literature telling us about the effect

of interest, one cannot simply average the collected estimates as this has two major

shortcomings. The meta-analysis provides tools to address these shortcomings and

to come up with the best estimate suggested by the literature as a whole.

First, the simple average ignores possible publication selection. If some results

are more likely to get published than others, the average becomes a biased estimator

of the underlying impulse response. For this reason, most meta-analyses test—and, if
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necessary, correct—for so-called publication bias. Brodeur et al. (2016) collect 50,000
p-values reported in economics and document widespread publication bias. Ioannidis
et al. (2017) survey meta-analyses conducted in economics and find that most fields
suffer from the bias, as editors, referees, or authors themselves prefer statistically
significant results that have an intuitive sign.

Second, the simple average ignores heterogeneity in the results of the primary
studies. Since different researchers use different data and methods, and the studies
are of different quality, it is unrealistic to assume that all estimates are drawn from
the same population. Meta-analysis attempts to take these factors into account. In
particular, in addition to controlling for publication bias, meta-analysis aims at cap­
turing the role that structural-, data-, estimation-, and publication characteristics
might play in the variation of empirical estimates. As there are many such charac­
teristics, the question of how to decide which of the potential explanatory variables
should be included in the final model. This question, however, is not particular to
nreta-analysis and is encountered by virtually all applied econometricians.

There are many different approaches to variable selection. The prime example is
sequential i-testing (sometimes called the “general-to-specific approach”), which is of­
ten used to decide which variables belong to the underlying model. Nevertheless, this
approach is not statistically valid and gives rise to the possibility of excluding relevant
variables (Koop 2003). Similarly, handpicking the variables based on how well the
estimates conform to expected signs is commonly used approach that, however, risks
the possibility that wrong model is arbitrarily selected (see, for example, Gross &
Poblacion 2015). In this regard, a recent survey among the members of the European
Economic Association, Necker (2014), reveals that a third of economists in Europe
admit that they have engaged in presenting empirical findings selectively so they con­
firm their arguments and in searching for control variables until they get a desired
result. In case of the large number of potential variables thus brings about problems
related to model uncertainty that could result in severely erroneous inference. Other
alternatives focused on variable selection include shrinkage approaches (e.g. ridge
regression, lasso, elastic net), but these are not yet commonly used, although becom­
ing more popular over time, mainly in forecasting applications (Korobilis 2013; Kim
& Swanson 2014; Li et al. 2015; Chan-Lau 2017).

Our preferred method to tackle the problem of many potential explanatory vari­
ables and resulting model uncertainty is model averaging, in particular its Bayesian
implementation - Bayesian model averaging (BMA). Inference in BMA is based on
a weighted average of individual regressions that include different combinations of
explanatory variables; the weights reflect the posterior model probabilities of the cor­
responding individual specifications. Posterior model probabilities can be thought of
as a Bayesian analogy of information criteria used in frequentist econometrics (at least
under certain assumptions, such as that model shocks are Gaussian). Researchers
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typically want to check the robustness of their results by estimating several regres­

sions that include different combinations of explanatory variables; BMA generalizes

this approach in a formal manner.

In contrast to sequential testing, BMA does not require selecting one individual

specification and by averaging models allows to account for model uncertainty, thus

insuring against selecting a wrong model. It makes sure that the model uncertainty

is not ignored and does not lead to overestimation of the precision of estimates

(Claeskens & Hjort 2008). In addition, conceptual connection with meta-analysis

can be made in two ways. First, meta-analysis attempts to correct for publication

bias that arises from preference for statistically significant results that are in line with

economic theory. Using model averaging mitigates the possibility that the bias would

arise in meta-regression estimation. Second, meta-analysis integrates information

from many models, data, and publications in an attempt to provide more robust and

complete estimates. In similar spirit, model averaging uses information from many

models to come up with the robust estimate.

Nevertheless, several issues might arise when BMA is used. First, BMA does

not discriminate among models that may or may not be satisfactory, e.g. estimates

might be of incredible sign (not aligned with the theory) or a particular model might


[…]

performance deteriorates greatly relative to baseline forecasts. Since we are working with small
samples, it might be that the additional regressors are very imprecisely estimated. Therefore, we
perform a slightly different exercise that uses principal component analysis. Variables used for
common factor are standardized in mean and variance.
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& West (2007).10 Relative root mean square errors that are lower than one and

statistically significant are presented in bold.

The results show evidence of real-time out-of-sample predictability of GDP de­

flator: most models are able to beat zero-revisions benchmark. Furthermore, for

quarter-on-quarter growth rates we find some evidence of predictability for Con­

sumption (Model 3) and Imports (Model 2). In case of year-on-year growth rates,

exports and imports seem to be predictable as well (Models 2 and 5). Finally, note

that the sample over which the forecasting exercise is performed is rather small (16

observations) and covers the crisis period (2008Q1-2011Q4). Therefore, the results

should be interpreted with caution.

10 This test allows us to compare nested forecasts by accounting for the noise term that is caused
by the estimation of additional parameters.
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Table 6.7: Real-Time Forecasts of Short-Term Revisions

Summary of forecasting models

Model 1 (benchmark, zero revisions):
Model 2 (constant only):
Model 3 (constant and first release):
Model ) (lagged):
Model 5 (factor):

= £t
= a + St
= a + Pyt+1 +
= a + 5rt-± + £t
= a + 7/t + e*

NGDP RGDP GDPD C I G E M

Annualized quarterly growth rates (q-o-q)
Model 1:
RMSEr 3.06 1.75 1.83 2.67 12.43 3.93 9.09 9.58
Model 2:
RMSE2/RMSEt 0.98 1.12 0.96 1.02 1.01 1.02 1.00 0.97
Clark-West test p-value 0.07 0.96 0.06 0.47 0.71 0.53 0.19 0.04
RMSE3/RMSEr 1.22 1.85 0.87 0.85 1.17 1.20 1.05 0.99
Clark-West test p-value 0.80 0.96 0.00 0.00 0.61 0.69 0.67 0.18
RMSEi/ RMSEr 1.09 1.13 1.00 1.04 1.11 1.14 1.00 1.03
Clark-West test p-value 0.74 0.93 0.27 0.63 0.99 0.83 0.24 0.50
RMSEa/RMSEr 0.98 1.12 0.92 1.06 1.06 1.39 1.02 1.00
Clark-West test p-value 0.16 0.87 0.05 0.49 0.50 0.72 0.23 0.11

Annual growth rates (y-o-y)
Model 1:
RMSEI 1.00 0.74 0.61 1.02 3.62 1.06 2.70 2.39
RMSEi/RMSEr 1.07 1.32 0.84 1.04 0.98 1.55 0.92 0.89
Clark-West test p-value 0.81 0.85 0.01 0.95 0.16 0.92 0.04 0.00
RMSEi/RMSEr 1.33 2.35 1.30 1.15 1.65 1.27 1.07 0.95
Clark-West test p-value 0.90 0.72 0.63 0.88 0.90 0.27 0.11 0.13
RMSE^/RMSEr 1.23 1.26 0.91 1.10 0.99 1.34 1.05 1.03
Clark-West test p-value 0.90 0.82 0.00 0.90 0.18 0.99 0.21 0.36
RMSE5/RMSEr 0.94 1.19 0.95 0.97 1.63 1.37 0.82 0.92
Clark-West test p-value 0.11 0.38 0.01 0.09 0.93 0.41 0.01 0.00
Notes: NGDP denotes nominal GDP, RGDP denotes real GDP, GDPD denotes GDP deflator, C
denotes real consumption, I denotes real gross fixed capital formation, G denotes real government
consumption, E denotes real exports, and M denotes real imports. RMSEi denotes the root
mean square error of model i. Forecasting performance computed over 2008Q1-2011Q2 period.
Factor ft in Model 5 is computed as the first principal component of oil price growth, stock price
growth, interest rate, and first-release value of the respective variable.
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6.5 Concluding Remarks

In this paper, we investigate the properties and predictability of revisions to Czech

national accounts over 2002-2012 period. The results show that the revisions are

sizeable, which implies that for the results from analyses of Czech macroeconomic

policy or forecasting exercises to be relevant one should use real-time data (as also

stressed by Croushore 2011). Revisions are large enough that they appear to be

of economic significance, for policy-makers for example: the average mean absolute

short-term revision to GDP is roughly 1.4 and 0.7 percentage points for annualized

quarter-on-quarter and year-on-year growth rates, respectively. Moreover, the stan­

dard deviation of revisions is roughly 1.6-2 percentage points at an annualized

quarter-on-quarter growth rate and roughly 0.8 percentage points for year-on-year

growth rate.

If these revisions reflect new information that was not available at the time of

the initial release - the revisions are news - then there is little that can be done

about the revisions. But when the revisions are not news and can be predicted, we

would like to do so, to improve our understanding of the state of the economy. The

predictability of such revisions could be used to improve decision-making of agents

and policymakers, since their optimal choices depend on the state of the economy.

By using the information available at the time of initial announcement, we found

that many variables are predictable in-sample. To see whether we would be able to

utilize the in-sample predictability in real-time we performed a proper out-of-sample

exercise. On the whole, revisions are not easily predictable in real-time: for most

variables zero-revision forecast works best. Subject to the caveats of small sample size

and the inclusion of the crisis period, we found that only revisions to GDP deflator

can be predicted with substantial gains over zero-revisions benchmark. Revisions to

consumption and to year-on-year exports and imports can be predicted with some

gains. There are no gains in predicting real GDP, gross fixed capital formation and

government consumption.

Our analysis is a first step toward a deeper understanding of the size and the

6. Revisions to Czech National Accounts: Properties and Predictability 219

nature of revisions to Czech macroeconomic data. A natural extension (once there

are more observations of revisions available) would be to use a state-space model in

the spirit of Jacobs & van Norden (2011) to characterize the revision process.
