## Opponent's Report on Dissertation Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague
Opletalova 26, 110 00 Praha 1, Czech Republic
Phone: +420 222 112 330, Fax: +420 222 112304

Author: <b>PhDr. Marek Rusnák, M.A.</b>
Advisor: prof. Roman Horváth, Ph.D.
Title of the Thesis: Essays on monetary policy transmission
Type of Defense: <b>DEFENSE</b>
Date of Pre-Defense: February 22, 2017
Opponent: <b>PhDr. Jaromír Baxa, Ph.D.</b>

Address the following questions in your report, please:

- Can you recognize an original contribution of the author?
- Is the thesis based on relevant references?
- Is the thesis defensible at your home institution or another respected institution where you gave lectures?
- Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
- Are there any additional major comments on what should be improved?
- What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my comments, (c) not-defensible in this form.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

I'm honoured to have the opportunity to read and to review the dissertation submitted by Marek Rusnak for the defence. It's an extraordinary piece, consisting of five original papers, each of them providing insights into important aspects of monetary policy and its modelling. I've already provided some more detailed comments during the pre-defence, but with a clear statement that the thesis is superb, that all papers were published and I don't suggest any changes to the thesis. Thus, to me as a reviewer, it is difficult to meet the requirement that the report should be at least two pages long.

- Can you recognise an original contribution of the author?

The thesis contains five papers, three of them are co-authored, and the author specified his contribution during the pre-defence. The first three chapters rely on meta-analysis, the last two are devoted to the analysis of real-time data, prediction and nowcasting. In all cases, the studies have brought new contributions in the respective fields and extended our existing knowledge.

First of all, the papers contributed to the methodology of a meta-analysis by showing that the problem of selection of relevant variables can be alleviated by utilisation of the Bayesian model averaging.

Then, the first two individual papers shed some light on monetary transmission mechanism. First, it is shown that the price puzzle could arise very much as a consequence of possibly inappropriate identification of the structural shocks in VAR models.

The second paper estimates the transmission lag of monetary policy and it shows that with monthly data, the models usually tend to point to much shorter transmission mechanism than quarterly data would suggest. Also, there seems to be a difference between the developed and the emerging countries. My own takeaway is that the transmission lag is also country-specific, and this fact shall be reflected in structural macroeconomic models used for policy-making. The similar implication can be derived from the third paper on habit formation. The dispersion among the estimated coefficients is quite surprising when considering the importance of habit formation in the current DSGE models.

The last two papers utilise the newly-developed methodologies for nowcasting and assessment of data revisions in the context of the Czech Republic. First, it is being shown that the dynamic factor model can be successfully used for nowcasting and that its performance is comparable to official central bank predictions. Second, the analysis of revisions of the national accounts implies that the revisions of the GDP, although rather sizable, cannot be predicted and are not systematic.

b) Is the thesis based on relevant references?

For sure it is. During the pre-defence, I've provided a couple of hints to additional papers relevant for the first chapter to provide a little bit broader context to the results, and I'm pleased those appear in the final version of the thesis.

c) Is the thesis defensible at your home institution or another respected institution where you gave lectures?

I believe this thesis would have been praised and highly regarded anywhere.

d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?

All papers were already published, even in highly respected journals, i.e. the Journal of Money, Credit and Banking, and the International Journal of Central Banking.

e) Are there any additional major comments on what should be improved?

No.

f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defence without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my comments, (c) not-defendable in this form.

My overall assessment cannot be different from (a). Hence, I recommend the thesis for defence as it is. Let me congratulate Marek Rusnak to this excellent work, and I believe his thesis shall be nominated for some award.

Date: May 3, 2018
Opponent's Signature:
Opponent's Affiliation: PhDr. Jaromír Baxa, Ph.D. IES FSV UK